BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CĐ-BXD Hà Nội, ngày       tháng  7 năm 2025

CÔNG ĐIỆN KHẨN
Về việc khẩn trương triển khai tìm kiếm nạn nhân còn mất tích trên tàu du

lịch bị nạn tại Vịnh Hạ Long, Quảng Ninh

   BỘ XÂY DỰNG điện:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh;
- Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam.

Ngày 19/7/2025, Bộ Xây dựng nhận được thông tin tại khu vực hang Đầu Gỗ
-Vịnh Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh xảy ra 01 vụ đắm tàu du lịch có số hiệu QN 7105,
chở 53 hành khách và thủy thủ đoàn gặp giông gió bị lật chìm.

Đây là vụ tai nạn đặc biệt nghiêm trọng, để khẩn trương tổ chức tìm kiếm, cứu
nạn nạn nhân tàu QN 7105 còn mất tích, Bộ trưởng Bộ Xây dựng đề nghị:

1. Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh chủ trì tổ chức triển khai công tác tìm
kiếm cứu nạn các nạn nhân tàu QN 7105, huy động mọi lực lượng, phương tiện tại
địa phương để tổ chức tìm kiếm cứu nạn (theo Quyết định số 51/2015/QĐ-TTg ngày
14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ về quy định tổ chức tìm kiếm, cứu nạn giao
thông đường thủy nội địa).

2. Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam chỉ đạo Cảng vụ Hàng hải Quảng
Ninh, Cảng vụ Hàng hải Hải Phòng, Trung tâm Phối hợp tìm kiếm cứu nạn hàng hải
Việt Nam và các Cảng vụ đường thủy nội địa tại khu vực Quảng Ninh huy động các
lực lượng, phương tiện trong khu vực tham gia phối hợp với các lực lượng tìm kiếm
cứu nạn tại các địa phương để tìm kiếm, cứu nạn những nạn nhân còn mất tích. Lưu
ý phải bảo đảm tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện của các lực lượng tham
gia tìm kiếm, cứu nạn.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện và thường xuyên
báo cáo kết quả về Bộ Xây dựng (Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm
cứu nạn Bộ Xây dựng, điện thoại: 0989.642.456; email: banpclb@moc.gov.vn)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- BCĐ Phòng thủ dân sự quốc gia (để b/c);
- Các Thứ trưởng Bộ Xây dựng;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;
- Cổng thông tin điện tử Bộ XD;
- Báo XD, Tạp chí XD;
- Lưu: VT, VT&ATGT (Kháng)

BỘ TRƯỞNG

Trần Hồng Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-19T21:22:56+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Hoàng Thế Tùng<tunght@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-19T21:35:07+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Trần Hồng Minh<minhth@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-19T21:34:53+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-19T21:34:58+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-19T21:45:36+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!